
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.713 del 30-10-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 713 DEL 30-10-2023

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal
Consiglio di amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera
n. 36/2006, come modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed
approvato con decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana
n. 263/2006

Direttore Area Giuridico Amministrativa

SERVIZIO AFFARI GENERALI, GARE, CONTRATTI E RISORSE UMANE

Oggetto: Rinnovo del contratto con G. Di Vittorio Società Cooperativa
Onlus, ai sensi dell'art. 63, comma 5 del D. Lgsl. 50/2016 per il servizio di
gestione della comunità di accoglienza di un gruppo di minorenni ucraini
presso l'Istituto degli Innocenti di Firenze. CIG 9371839E30

10.14

Atto soggetto a pubblicazione: S

ESCHINI MONICA

Data firma da PC:
2023-10-31 17:00:43 (UTC)

Data scadenza certificato:
2024-11-29 00:00:00 (UTC)

Organizzazione CA:
InfoCamere S.C.p.A.

"Halley Informatica" SRL



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.713 del 30-10-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 713 del 30-10-2023

Oggetto: Rinnovo del contratto con G. Di Vittorio Società
Cooperativa Onlus, ai sensi dell'art. 63, comma 5 del D. Lgsl.
50/2016 per il servizio di gestione della comunità di accoglienza di
un gruppo di minorenni ucraini presso l'Istituto degli Innocenti di
Firenze. CIG 9371839E30

Il Direttore

Visti:
1. la L.RT n. 43/04 “Riordino e trasformazione delle istituzioni pubbliche di
assistenza e beneficenza (IPAB) Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla
persona. Disposizioni particolari per la IPAB “Istituto degli Innocenti di Firenze”;

2. lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente della
Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016;

3. il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del
Presidente della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006;

4. il Regolamento di Contabilità;
5. la Direttiva del Direttore Generale n. 2 del 31 dicembre 2007 relativa alle
procedure del ciclo attivo e passivo bilancio economico-patrimoniale;

6. la Direttiva del Direttore Generale n. 1 del 29/01/2018 avente ad oggetto:
“Direttiva in ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità dei
procedimenti amministrativi”;

7. la Disposizione Dirigenziale n. 470 del 28 giugno 2023 recante “attuazione della
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 26 giugno 2023 - rinnovo
incarichi di Posizione Organizzativa afferenti alla Direzione dell’Area
Giuridico-Amministrativa, con relativa delega di funzioni, per il periodo
01/07/2023-31/12/2023”;

Richiamate le seguenti delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente:
 n. 34 del 27 giugno 2022 di approvazione del Programma di Mandato dell’Istituto
degli Innocenti 2022-2026;

 n. 28 del 12 giugno 2023, con la quale si è prorogato, fino all’assunzione del
nuovo dirigente Giuridico amministrativo di ruolo, l’incarico di direzione
dell’Area Giuridico Amministrativa alla sottoscritta, conferito con delibera n. 32
del 14 luglio 2021 e prorogato con delibera n. 71 del 5 dicembre 2022;

 n. 77 del 27 dicembre 2022 con la quale si è approvato il Bilancio Preventivo
Economico annuale 2023, il Bilancio Preventivo Economico Pluriennale
2023-2025 e il Piano degli Investimenti 2023-2025;

 n. 9 del 27 febbraio 2023 di approvazione del "Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025 dell'Istituto degli Innocenti", aggiornato
dalla delibera n. 40 del 24/07/2023;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.713 del 30-10-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

 n. 28 del 12 giugno 2023 con la quale si è concesso il nulla osta al trasferimento
presso la Regione Toscana della dott.ssa Guigli e si è proorgato l'incarico alla
sottoscritta fino all'esito della procedura cncorsuale e al conferimento dell'incarico
di DIrettore dell'ARea Giuridico Amministrativa;

 n. 34 del 26 giugno 2023 di conferma fino al 31 dicembre 2023 dell’assetto
organizzativo dell’Istituto degli Innocenti definito con la delibera del Consiglio di
Amministrazione n. 63/2018 nonché di adeguamento dello stesso, con decorrenza
dal 1 gennaio 2024;

 n. 43 del 2 ottobre 2023 di aggiornamento dell'assetto organizzativo dell'Istituto
degli Innocenti di cui alla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 26
giugno 2023;

Dato atto:

 che la Responsabile del presente procedimento (cfr la disposizione dirigenziale n.
545/2022) è la Responsabile della P.O. del Servizio Educazione ed Accoglienza
dell’Area Infanzia e Adolescenza;

 che la sottoscritta e la Responsabile del procedimento non versano in caso di conflitto
di interessi neanche potenziale;

Richiamato il contratto sottoscritto con G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale ONLUS,
in data 31 ottobre 2022, avente ad oggetto il servizio di gestione della comunità di
accoglienza di un gruppo di minorenni ucraini presso l'Ente per il periodo di dodici mesi dal 1
novembre 2022 al 31 ottobre 2023, per l’importo complessivo pari a € 327.232,50 i.e. (a cui si
aggiungono € 1.240,00 per i costi della sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso, per un
totale di € 328.472,50 i.e.) ed in particolare l’art. 4 del capitolato descrittivo e prestazionale,
allegato al contratto sottoscritto tra le parti, che prevede che l’Istituto possa procedere con
un’ulteriore aggiudicazione espressa all’esecutore per un ulteriore periodo di pari durata, ai
sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, previo avviso da comunicarsi per iscritto
all’aggiudicataria, fatta salva la risoluzione anticipata del contratto per effetto della clausola di
cui all’art. 19 lett. i) del capitolato descrittivo e prestazionale;

Preso atto della relazione di aggiornamento da parte del RUP (agli atti dell’Ente al prot. n.
8333 del 9/10/2023) in riferimento all’affidamento in oggetto, nella quale si rileva la necessità
di garantire l’accoglienza al gruppo di minorenni ucraini presso l’Istituto, fino a quando le
autorità preposte non definiranno con precisione il progetto per l’intero gruppo o per ciascun
ragazzo/bambino accolto e quindi, allo scopo, si ritiene necessario rinnovare l’affidamento del
servizio alla G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale ONLUS, che ha svolto a regola d’arte
le attività previste dall’appalto rispondendo appieno a quanto da esso stabilito;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.713 del 30-10-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

Preso altresì atto che G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale ONLUS ha manifestato la
volontà di aderire al rinnovo del contratto suddetto, alle stesse condizioni del contratto in
essere, come risulta dallo scambio di corrispondenza, di cui ai protocolli n. 8372 del
9/10/2023 e n. 8520 del 12/10/2023, allegati al presente atto alle lettere “A” e “B” per farne
parte integrante e sostanziale;

Visto il D.Lgs. 50/2016, ed in particolare il sopra richiamato art. 63 comma 5;

Ritenuto pertanto di procedere con una ulteriore aggiudicazione a favore di G. Di Vittorio
Società Cooperativa Sociale ONLUS (ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 del capitolato
descrittivo e prestazionale allegato al contratto sottoscritto con la medesima società) del
servizio di gestione della comunitàdi accoglienza di un gruppo di minorenni ucraini presso
l'Istituto, per l’importo di € 327.232,50 i.e. (a cui si aggiungono € 1.240,00 per i costi della
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso, per un totale di € 328.472,50 i.e.), con
scadenza al 31 ottobre 2024;

Dato atto che:

 i costi relativi al servizio di gestione di cui trattasi, pari a € 328.472,50 iva esclusa e
oneri per la sicurezza inclusi, sono da imputare sul Budget dell'Area Infanzia e
Adolescenza secondo il principio di competenza economica sugli anni 2023 e 2024,
conto "Servizi educativi e socio assistenziali" voce di conto 07.01.02.02.01;

 per ragioni inerenti la contabilità e la conseguente necessaria variazione di bilancio
(prevista all’ordine del giorno della seduta del Consiglio di Amministrazione del
prossimo 20 novembre), si è provveduto a finanziare il servizio per il periodo dal 1 al
30 novembre 2023 con la seguente offerta in favore di G. Di Vittorio Società
Cooperativa Sociale ONLUS:
◦ offerta n. 2023 – R1001-0000494 dell’importo di € 28.758,95 Budget dell'Area
Infanzia e Adolescenza 2023, conto "Servizi educativi e socio assistenziali" voce
di conto 07.01.02.02.01, per il periodo 1 – 30 novembre 2023, iva e oneri inclusi;

 si provvederà a integrare il suddetto finanziamento per il periodo 1 – 31 dicembre
2023 al momento in cui gli atti relativi alla variazione di bilancio siano esecutivi e le
relative procedure amministrative perfezionate;

 si provvederà a finanziare il servizio in oggetto per il periodo 1 gennaio 2024 – 31
ottobre 2024 al momento dell’approvazione del Bilancio Preventivo 2024-2026, sulla
base del principio di competenza economica;

Ravvisata la necessità di chiedere al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di trasformare
in ordine la suddetta offerta n. 2023 – R1001-0000494 in modo da poter scalare il relativo
importo dalla disponibilità del budget;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.713 del 30-10-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5

Ritenuto di confermare Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Cristina Gabbiani,
nominata con la sopra richiamata Disposizione Dirigenziale n. 545/2022;

Dato atto che la sottoscritta e la Responsabile del Procedimento non versano in caso di
conflitto di interessi, come da dichiarazioni agli atti della procedura di gara;

DISPONE

Stante i motivi specificati in narrativa:

1. di dare atto che il contratto sottoscritto con G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale
ONLUS, in data 31 ottobre 2022, avente ad oggetto il servizio di gestione della
comunità di accoglienza di un gruppo di minorenni ucraini presso l’Istituto degli
Innocenti di Firenze per l’importo complessivo pari a € 327.232,50 i.e. (a cui si
aggiungono € 1.240,00 per i costi della sicurezza interferenziale non soggetti a
ribasso), è in scadenza al prossimo 31 ottobre 2023;

2. di dare atto della relazione di aggiornamento da parte del RUP (agli atti dell’Ente al
prot. n. 8333 del 9/10/2023) in riferimento all’affidamento in oggetto, nella quale si
ritiene necessario rinnovare l’affidamento del servizio in oggetto alla G. Di Vittorio
Società Cooperativa Sociale ONLUS, che ha svolto a regola d’arte le attività previste
dall’appalto rispondendo appieno a quanto da esso stabilito, a seguito della necessità
di garantire l’accoglienza al gruppo di minorenni ucraini presso l’Istituto, fino a
quando le autorità preposte non definiranno con precisione il progetto per l’intero
gruppo o per ciascun ragazzo/bambino accolto;

3. di dare atto che G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale ONLUS ha manifestato la
volontà di accettare una ulteriore aggiudicazione alle stesse condizioni e di pari durata,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 del capitolato descrittivo e prestazionale allegato al
citato contratto, fatta salva la risoluzione anticipata del contratto per effetto della
clausola di cui all’art. 19 lett. i) del capitolato descrittivo e prestazionale, come risulta
dallo scambio di corrispondenza di cui ai protocolli n. 8372 del 9/10/2023 e n. 8520
del 12/10/2023, allegati al presente atto alle lettere “A” e “B” per farne parte
integrante e sostanziale,

4. di procedere con l’ulteriore aggiudicazione, alle medesime condizioni
tecnico-economiche, del servizio di gestione della comunità di accoglienza di un
gruppo di minorenni ucraini presso l’Ente per l’importo di € 327.232,50 i.e. (a cui si
aggiungono € 1.240,00 per i costi della sicurezza interferenziale non soggetti a
ribasso) con scadenza al 31 ottobre 2024;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.713 del 30-10-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 6

5. di dare atto che:
 i costi relativi al servizio di gestione di cui trattasi, pari a € 328.472,50 iva esclusa e
oneri per la sicurezza inclusi, sono da imputare sul Budget dell'Area Infanzia e
Adolescenza secondo il principio di competenza economica sugli anni 2023 e 2024,
conto "Servizi educativi e socio assistenziali" voce di conto 07.01.02.02.01;

 per ragioni inerenti la contabilità e la conseguente necessaria variazione di bilancio
(prevista all’ordine del giorno della seduta del Consiglio di Amministrazione del
prossimo 20 novembre), si è provveduto a finanziare il servizio per il periodo dal 1 al
30 novembre 2023 con la seguente offerta in favore di G. Di Vittorio Società
Cooperativa Sociale ONLUS:
◦ offerta n. 2023 – R1001-0000494 dell’importo di € 28.758,95 Budget dell'Area
Infanzia e Adolescenza 2023, conto "Servizi educativi e socio assistenziali" voce
di conto 07.01.02.02.01, per il periodo 1 – 30 novembre 2023, iva e oneri inclusi;

 si provvederà a integrare il suddetto finanziamento per il periodo 1 – 31 dicembre
2023 al momento in cui gli atti relativi alla variazione di bilancio siano esecutivi e le
relative procedure amministrative perfezionate;

 si provvederà a finanziare il servizio in oggetto per il periodo 1 gennaio 2024 – 31
ottobre 2024 al momento dell’approvazione del Bilancio Preventivo 2024-2026, sulla
base del principio di competenza economica;

6. di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di trasformare in ordine
la suddetta offerta in modo da poter scalare il relativo importo dalla disponibilità del
budget;

7. di confermare Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Cristina Gabbiani,
nominata con la Disposizione Dirigenziale n. 545/2022;

8. di dare atto che la sottoscritta, la Responsabile del Procedimento e i soggetti coinvolti
nel presente procedimento non versano in caso di conflitto di interessi, come da
dichiarazioni agli atti della procedura di gara.

Il Direttore dell'Area Giuridico
Amministrativa

Dott.ssa Eschini Monica

Atto firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i.


